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НОВО-НЯМЕЦКИЙ СВЯТО-ВОЗНЕСЕНСКИЙ МО
НАСТЫРЬ в Кицканах. Значимость этого монастыря для 
культуры нашего края трудно переоценить. Ведь с его 
историей связаны многие события в Бессарабии второй 
половины XIX века.

Кицканский, как принято называть его в народе, мо
настырь был действующим менее ста лет. Но и за столь 
короткий срок он стал свидетелем многих интересных 
событий и исторических перипетий.

Возьмем в руки изданную в 1911 году книгу „Исто
рия Ново-Нямецкого Свято-Вознесенского монастыря", 
которую составил архимандрит Гурий по молдавским 
рукописям бывшего настоятеля монастыря архиман
дрита Андроника. Читаем: „В Бессарабии, на правом 
высоком берегу судоходной реки Днестр, ниже впаде
ния в нее реки Ботны, в 12 верстах от города Бендер, а 
от города Тирасполя в 6 верстах, стоит монастырь, на
зываемый Ново-Нямецким. Величественный, подни
мающийся к небу купол соборного монастырского хра
ма, посвященного памяти Вознесения Господня на 
небо, издали виден подъезжающим по железной до
роге из Кишинева и Одессы к станциям Бендеры и 
Тирасполь. Ново-Нямецкая Вознесенская обитель бо
гомольцам известна больше под именем „КицканьГ, 
так как монастырь построен в с. Кицканах Бендерского 
уезда, на монастырской вотчине „Кицканской". Ново- 
Нямецкий монастырь этот назва^ основателями его в 
отличие от древней Нямецкой лавры, находящейся в 
Румынском королевстве, в Карпатских горах, недалеко 
от границы австрийской провинции Буковины".

Действительно, Ново-Нямецкая обитель образова
лась не на "пустом" месте, а была преемницей тради
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ций православной Нямецкой лавры —  религиозно
нравственного и просветительного центра земли мол
давской. Нямецкая лавра в Запрутье ведет свою исто
рию с 1367 года и пользовалась покровительством 
молдавских господарей. Доподлинно известно, что ус
троителем соборного храма лавры в 1497 году был гос
подарь Стефан Великий. Этот монастырь, по мнению 
многих авторитетных историков, имел для молдавско
го края такое же значение, как Киево-Печерская и Тро- 
ице-Сергиева лавра для России. В течение пяти сто
летий Нямецкая лавра служила источником религи
озно-нравственного просвещения для православных 
молдаван. Из стен монастыря вышло много молдав
ских епископов и митрополитов.

Большое место в истории Нямецкой лавры занима
ют жизнь и деяния известного в Молдавии и России 
преподобного Паисия Величковского (1722-1794 гг.), о 
котором сказано в тропаре: „...преподобие отче Паисие, 
добротолюбия подвижниче, верных научил..." Из
вестный славист А. И. Яцимирский в конце XIX века 
отыскал рукописную автобиографию старца Паисия. 
Начиналась она так: „Аз монашества и священичества 
недостойный иеросхимонах Паисий рожден и воспи
тан есмь в преславном малороссийском граде Полта
ве от благочестивых и православных родителей". Ста
рец Паисий (в миру Петр Иванович Величковский) про
шел жизненный путь от полтавского подростка до обо
гащенного духовным жизненным опытом игумена Ня
мецкой лавры. В поисках знаний и истины Паисий 
странствует по России, югу Украины, Молдавии, долго 
живет на святой горе Афон, постигая тайны исихазма. 
На святой горе он собирает вокруг себя единомышлен
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ников, с которыми в 1763 году переселяется в дальний 
молдавский монастырь Драгомирна. А с 1778 года и 
до самого смертного часа исправляет обязанности игу
мена Нямецкой лавры. Вокруг него объединяются ино
ки, желавшие проходить послушание в соответствии 
с традициями древнего православного монашества. В 
Нямецком монастыре преподобный Паисий создает 
своеобразную духовную школу. Его ученики сыграли 
большую роль в возрождении православного мона
шества. Среди монахов Немецкого монастыря, собрав
шихся вокруг Паисия, были молдаване, русские, укра
инцы, болгары, сербы и люди других национальнос
тей. Поэтому Паисий устанавливает параллельное бо
гослужение на молдавском и церковно-славянском 
языках. По указан ию Ясского митрополита Паисий сос
тавляет монашеский „Устав и чин общежительной 
жизни14. Данный Устав соблюдался в Нямецкой лавре 
и впоследствии был полностью перенят монахами 
Ново-Нямецкого Свято-Вознесенского монастыря в 
Кицканах. Широко была известна просветительская 
деятельность Паисия Величковского. Наиболее 
полный компендиум сочинений старца и произведе
ний ему посвященных был собран архимандритом Ан
дроником. Среди них „Житие Паисия Величковского 
от рождества до 25 лет", „История о начале общежи
тельной жизни, установленной Паисием Величков- 
ским на Афоне, а потом в Молдавии44, „История, содер
жащая переписку с духовными и гражданскими лица
ми" и т. д. К 1898 году А. И. Яцимирский выявил при
мерно 300 рукописей с переводами Паисия Величков
ского и его учеников. В 1794 году старец Паисий окон
чил свой жизненный путь. В 1845 году благодаря ела-
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вянофилу И. В. Киреевскому и оптинскому старцу Ма
карию в научно-литературном журнале „Москвитянин" 
вышло „Житие" старца. Интересен тот факт, что уже в 
1858 году велась служба с Житием Паисия Величков- 
ского, составленная нямецким монахом Каллистратом, 
хотя Паисий был канонизирован лишь 130 лет спустя. 
В 1988 году Русской Православной Церковью старец 
Паисий Величковский был причислен клику святых. К 
этому остается только добавить строки написанные 
Ритой Клейман в ее работе „Житие и труды Паисия 
Величковского в контексте славяно-молдавских куль
турных связей": „Не утратили своей гуманистической 
силы идеи Величковского и сейчас, два столетия спус
тя после его смерти. Осмыслить их —  наш святой долг 
и перед предками, и, главное, перед потомками".

Как большой религиозный центр Нямецкая лавра 
обладала большими богатствами: имения, угодья, скот 
и прочее добро, как в Молдавии, так и в Бессарабии. 
Многих тайно манило это богатство.

В конце 50-х годов XIX столетия над знаменитым 
монастырем, как и всей православной церковью Мол
давии, образно выражаясь, разразилась гроза, послед
ствия которой привели к основанию Ново-Нямецкого 
монастыря в России (т. к. с 1812 года Бессарабия вхо
дила в состав Российской империи).

В 1859 году происходит объединение княжеств Ва
лахия и Молдавия в единое государство во главе с гос
подарем Александром Кузой. Правительство Алексан
дра Кузы принимает решение о подчинении Молдав
ской православной церкви, т. е. министры и их подчи
ненные, свободно могли распоряжаться епископскими 
кафедрами и настоятельскими местами, не спраши-
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вая на то разрешение митрополита. Так же было ре
шено провести секуляризацию монастырских имений 
—  конфискация имений церкви и монастырей в поль
зу государства. Для проведения этих решений в жизнь 
правительство создало особую комиссию из пяти свет
ских и двух духовных лиц, в обязанности которых вме
нялось заведование монастырскими делами в княжес
тве. Иеросхимонах Андроник, который был свидетелем 
этих событий назвал данную комиссию „разбойнич
ьей". 12 июня 1859 года комиссия без предупреждения 
нагрянула в Нямецкую лавру в сопровождении жан
дармов и объявила настоятелю монастыря архиман
дриту Герасиму, что они явились с целью отобрать 
монастырские имения. На что благородный старец от
ветил: „По доброй воле я не отдам монастырских име
ний. Правительство их может отобрать только силой, 
так как братия не имеет оружия, чтобы противиться". 
Возмущенные на столь твердый ответ, члены комис
сии приказали собрать всю братию в трапезной монас
тыря, где прочитали указ о изъятии монастырских зе
мель. Все иноки были поражены этим сообщением. А 
комиссия тем временем с помощью жандармов опе
чатала двери монастырской канцелярии и архива, где 
хранились документы и дарственные грамоты. Опеча
тана была также и библиотека, располагавшая книга
ми и рукописями на разных языках. Затем комиссия по
сягнула на вековые правила церковной жизни монас
тыря. Дело в том, что по уставу лавры богослужение в 
ней велось на молдавском и славянском языках. Так 
вот комиссия забрала и закрыла все книги на славян
ском языке. Было запрещено вести службу на славян
ском языке и поминать русских святых. Протесты мо-

/
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настырской братии не привели ни к какому результа
ту, ведь как писал баснописец „у сильного, всегда бес
сильный виноват..."

Постоянные гонения привели к тому, что иноки тай
но стали покидать лавру. Кто отправлялся в другие 
монастыри, в основном на святую гору Афон, многие 
перейдя границу на Пруте подались в Бессарабию ища 
покровительства православного императора России.

Стоит отметить, что в Бессарабии у Нямецкой лавры 
осталось много имений: Копанка, Кицканы, Котово, 
Немцены, Шолканы, Кричкоуцы, Мирешты, Валя-Рус- 
сулуй и др. Управлял ими особый уполномоченный 
лавры. В тот период им был иеромонах Феофан Крис- 
тя. Интересна его биография. Он родился в 1812 году в 
Сучаве от православных родителей Василия Кристи и 
его жены Марии. В детстве получил имя Феодор. В 
шесть лет его отдали в школу в Сучаве, где он учился 
молдавской и немецкой грамоте. В 1828 году в возрас
те шестнадцати лет Феодор Кристя поступает послуш
ником в Нямецкую лавру, а через два года принимает 
постриг и монашеское имя Феофан. В 1832 году мит
рополитом Ясским Вениамином Костаки он был руко
положен в иеродиаконы, а в 1833 Феофан принимает 
решение отправится по святым местам Афона и Иеру
салима. Начиная с 1836 года уже в сане иеромонаха, 
отец Феофан занимает различные должности: инспек
тор монастырской типографии, старший поверенный 
по делам монастырей Нямцу-Секул, инспектор постро
енной в Нямце больницы, поверенный монастырей 
Нямцу-Секул в Яссах, а отсюда в 1858 году —  управля
ющим лаврских имений в Бессарабии. Отец Феофан 
был человеком хорошо образованным, прекрасно знал



языки, типографское и докторское искусство, обладал 
хорошим голосом. Про него говорили:... муж образо
ванный и преисполненный ревности во Боге и любви 
к людям1*.

Феофан Кристя узнал об ограблении имущества 
лавры и притеснении монастыря. Он немедленно 
выходит с прошением к архиепископу Кишиневскому 
и Хотинскому Антонию (Шокотову) с ходатайством най
ти способ в защиту лавры, а если выход не будет най
ден, то просить перед Святейшим Синодом Россий
ской империи построить в Бессарабии новую обитель, 
которая стала бы дщерью святой Иямецкой лавры. Так
же с прошением отец Феофан обратился к митропо
литу Софронию Миклеску. Защитник святой право
славной церкви в Молдавии митрополит Софроний 
наделяет его особыми полномочиями на право хода
тайствовать перед российским правительством в за
щиту молдавских православных монастырей. В 1860 
году с данными полномочиями иеромонах Феофан 
отправляется в Санкт-Петербург. Одной из задач, ко
торую поставил перед собой о. Феофан было возвра
щение имений Кицканы и Копанка во владение Ня- 
мецкой лавры. 18 ноября 1860 года такое решение 
было принято, но имения так и не были получены. За
держка в возвращении имений во владение лавры ее 
уполномоченному о. Феофану вызвана была действи
ями румынского правительства, в частности, минис
тром церковных дел. Их целью было лишить Феофа
на всех полномочий, как митрополита, так и лавры, воз
вратить его на родину и арестовать. С этой целью они 
пытались склонить братию Нямецкой лавры подпи
сать документ, в котором писалось, что он лишается
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полномочий и требуют его возвращения в монастырь. 
Но иноки не подписали этого лживого документа.

В этот период иеромона>ЛФеофан переписывается 
с духовником лавры Андроником, который предупреж
дает его, что следует остерегаться приходящих из Мол
давии в Бессарабию монахов, так как среди них могут 
быть и ренегаты.

11 апреля 1861 года иеромонах Феофан ходатай
ствует перед архиепископом Кишиневским и Хотин- 
ским Антонием о разрешении устроить в уже возвра
щенных имениях Кицканы и Копанка, принадлежа
щих Нямецкой лавре, новый мужской монастырь для 
размещения в нем монахов, прибывающих из Мол
довы. Пока же обитель будет строиться, разрешить 
нямецким инокам совершать богослужения и выпол
нить монастырское правило по уставу Нямецкой лавры 
в приходской церкви села Немцены Кишиневского 
уезда. Среди них был и духовник лавры иеросхимо- 
нах Андроник, в миру Андрей Николаевич Баденский, 
он же и Попович. Родился он в 1820 году в с. Лунганы 
в семье священнослужителя. Начальное образование 
ему дала его мать Мария, урожденная Баденская. Под
ростком он остается сиротой и, после непродолжитель
ного проживания у родственников, в 1831 году, в воз
расте 11 лет, становится послушником в Онче, лав
рской вотчине, где он и проживал до 1839 года, буду
чи и поваром, и кузнецом, и плотником, и переплет
чиком. В 1839 году Андрей с изволения архимандрита 
Неонила переходит в Нямецкую лавру, где принима
ет постриг с именем Андроник. В 1842 году в Благове
щенской церкви в Яссах он был рукоположен в иеро
диаконы. С 1847 года исполняет обязанности уставщи
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ка Секульского монастыря. В 1850 году рукоположен в 
иеромонахи, а в 1855 г. утвержден старшим экклеси- 
архом в Нямецкой лавре. После известных событий он 
принимает „схиму“ и становится иеросхимонахом Ан
дроником. Кстати, он должен был быть уполномо
ченным по делам монастырских имений в Бессарабии. 
Но он сильно болел и в Бессарабию был направлен о. 
Феофан. Как многие иноки о. Андроник переправился 
через Прут и очутился в Бессарабии.

Именно эти два мужа стояли у истоков основания 
Ново-Нямецкой обители. Румынское светское прави
тельство всячески чинило препоны основанию нового 
монастыря. Оно оклеветало отцов Феофана и Андро
ника, обвинив их в том, что они хотят продать имение, 
а вырученные деньги взять себе. И все же после всех 
мытарств 13 января 1864 года последовало „Высочай
шее Его (императора Александра II —  прим, авт.) ут
верждение проекта об основании в лаврских вотчинах 
Кицканы и Копанка Свято-Ново-Нямецкого Вознесен
ского общежительного монастыря11. Итак, на землях 
подаренных монастырю еще в 1429 году господарем 
Александром Добрым в имении Кицканы, переданном 
лавре в 1527 году господарем Петром Рарешем, нача
лось устроение нового мужского монастыря.

32 инока переезжают из Немцен, где они до этого 
жили и проводили службы, в Кицканы и совершают 
богослужения в приходской Свято-Николаевской цер
кви, пока не будет построен соборный храм. После им
ператорского изволения о. Феофан начал дела по ус
троению монастыря. Был заказан проект монастыря, 
определялось денежное содержание. Феофан зака
зывает известному художнику Верховцеву написать
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копию иконы Божьей Матери „Нямецкой“, по другой 
копии, снятой иеросхимонахом Андроником. Сам ори
гинал был подарен греческим императором Иоанном 
Палеологом в 1401 году митрополиту Молдавии Иоси
фу, который в свою очередь подарил ее Нямецкой лав
ре. Верховцев тщательно выполнил работу и сам не
мало был удивлен красоте иконы.

В мае 1864 года начинается постройка первого кор
пуса келий из 19 комнат, в 1865 году была отремонти
рована Свято-Николаевская церковь. Оценив труды и 
заслуги Феофана, последний был назначен игуменом. 
В сентябре 1867 года был заложен и освящен фунда
мент соборной церкви в память Воздвижения Креста 
Господня, строительство которой закончилось в 1878 
году. Храм был вновь освящен в честь Вознесения Гос- 
подня в 1890 году. В 1883 году, в возрасте 71 года, игу
мен Феофан умирает, оставив все труды по монастырю 
своему помощнику и другу, иеросхимонаху Андрони
ку, который в 1885 году становится игуменом, а в 1890 
г. возводится в сан архимандрита.

Из некролога на о. Феофана: „Ко дню погребения в 
Ново-Нямецкий монастырь, по распоряжению епархи
ального начальства, прибыл из Кишинева архиман
дрит Варсафоний. После заупокойной литургии, отслу
женной архимандритом Варсафонием соборне, проис
ходил, при участии братии, обряд отпевания. После 
отпевания тело усопшаго было вынесено из храма и 
обнесено вокруг храма с обычною в подобных случаях 
литиею, с пением и с колокольным звоном. По окон
чании всех установленных по чину обрядов, гроб с те
лом усопшаго вложен в одно из устроенных мест в 
склеп под спудом большой новой церкви.
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Покойный игумен Феофан отличался при жизни 
неутомимою деятельностью. Нынешнее благоустрой
ство Ново-Нямецкой обители, им же основанной, есть 
плод главным образом его усилий. Вообще он столь
ко сделал для благоустройства и благосостояния Ново- 
Нямецкого монастыря, что имя его навсегда останется 
памятным среди братии этой обители."

В 80-х годах в монастыре появляются новые постро
йки: трапезная, больница, библиотека. В этом большая 
заслуга о. Андроника. Он внес огромный вклад в раз
витие монастыря, а также в создание большой монас
тырской библиотеки. Данная библиотека уникальна. В 
ней находились книги и рукописи XIV-XIX веков. Сре
ди них рукописи Гавриила —  одни из древнейших 
датированных книг, появившихся в Молдавии в нача
ле XV века. Старые книги были принесены монахами 
из-за Прута, спасавшими их от реформ румынского пра
вительства. В 1884 году Андроник составил „Каталог 
книг Ново-Нямецкого монастыря". В нем насчитыва
лось 146 славянских и молдавских рукописей и 2272 
печатные книги на церковнославянском, молдавском, 
русском, греческом и других языках. Многие книги мо
настырской библиотеки были исследованы и описаны 
известным славистом А. И. Яцимирским. Более подро
бно о книгах монастырской библиотеки можно узнать 
из сборника „Сводный каталог молдавских рукописей, 
хранящихся в СССР. Коллекция Ново-Нямецкого мо
настыря (XIV-XIX вв.)".

13 августа 1893 года, после болезни, архимандрит 
Андроник скончался. В своем завещании о. Андроник 
пожелал, чтобы книги собранные им на молдавском, 
русском, греческом и других языках остались для обо



-  14 -

гащения монастырской библиотеки.
После смерти Андроника игуменом монастыря 21 

ноября 1893 года утверждается иеромонах Герман. 
Отец Герман (в миру —  Георгий Дмитриевич Ерими- 
чой) родился 17 апреля 1841 года в селе Дурлешты Ки
шиневского уезда. Учился в уездном училище, был 
приказчиком. Но не получив от мирской жизни тех ду
ховных запросов, он в 1860 году отправляется на свя
щенную гору Афон и становится послушником Ильи
нского скита. В 1870 году о. Герман рукоположен в ие
родиаконы. В период русско-турецкой войны 1877-1878 
гг. о. Герман был братом милосердия, за что был отме
чен медалью и благодарностью архиепископа Киши
невского и Хотинского. С 1887 года иеромонах Герман 
входит в число старейшей братии Ново-Нямецкого 
монастыря. Благодаря стараниям игумена Германа в 
начале XX века были построены Успенская церковь 
(1905 г.), два корпуса келий (1895-1904 гг.), мельница 
(1906 г.). Кроме того, о. Герман обогатил монастырскую 
ризницу многими облачениями, а в 1908 году устроил 
каменный корпус для мастерских. Обо все этом можно 
подробно узнать из книги архимандрита Гурия.

Настоящей жемчужиной монастыря является коло
кольня, имеющая в высоту 69 метров и состоящая из 
пяти ярусов. Это самая высокая в Молдавии колоколь
ня. Колокола на ней датированы 1913 годом. Ее прек
расно видно за многие километры от монастыря. А с 
самого верхнего яруса колокольни открывается удиви
тельный вид живописных окрестностей. Ее часто срав
нивают с колокольней Троице-Сергиевой лавры. Дол
жен согласиться, что есть определенное сходство.

В 1962 году Ново-Нямецкий Свято-Вознесенский мо-
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настырь в Кицканах закрывается советскими властя
ми. Монастырские документы и книги были направг 
лены в ЦГА МССР и поступили в фонд архива. После 
закрытия монастыря его помещения использовались 
в разных целях. В храмах устроили склады. В колоколь
не располагался военно-исторический музей, расска
зывающий о боях на Кицканском плацдарме, на тер
ритории монастыря —  больница для больных туберку
лезом.

В двадцативосьмилетний период закрытия мо
настырь сильно пострадал, был поруган и расхищен.

Возрождение монастыря происходит в начале ЭО-х 
гг. Была открыта для посещения прихожанами Успен
ская церковь, службу в которой вел молодой священ
ник Евфимий Робу. В данное время монастырь вновь 
является действующим. Благодаря заботам настояте
ля монастыря архимандрита Доримедонта произве
ден ремонт храмов и помещений, построены церковь 
преподобного Паисия Величковского и часовня. В но
ябре 1994 года монастырь отметил 200-летие со дня 
преставления преподобного Паисия, имя которого свя
то и дорого для Ново-Нямецкой обители, ведь старец 
—  небесный покровитель монастыря. Торжественная 
Литургия служилась в обоих храмах обители. В Успен
ской церкви ее правил епископ Бендерский Викентий, 
а в Свято-Вознесенском соборе —  митрополит Киши
невский и Всея Молдовы Владимир. Во время тор
жеств Владыко Владимир наградил архимандрита 
Доримедонта правом ношения второго нагрудного 
креста с украшениями, а епископ Викентий от имени 
Патриарха Московского и Всея Руси Алексия II вручил 
ему церковный орден святого князя Владимира II сте
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пени. Со словами „Преподобный отче Паисий, моли 
Бога за нас!“ богослужение продолжилось на площа
ди возле храмов. После окончания богослужения к соб
равшимся обратились митрополит Владимир и епис
коп Викентий. Потом настоятелю монастыря архиман
дриту Доримедонту был передан на хранение в Ново- 
Нямецкой обители посох преподобного Паисия Велич- 
ковского, который до этого хранился на Украине. Завер
шился тот день годичным актом в помещении Духов
ной Семинарии и праздничным обедом. В конце все
го торжества епископ Викентий выразил уверенность 
в том, что отныне день преподобного Паисия Велич- 
ковского будет отмечаться в монастыре ежегодно.

А 27 декабря 1994 года в монастыре состоялся праз
дник, который собрал 170 священнослужителей. Он 
был посвящен 130-летию со дня основания Ново-Ня- 
мецкого монастыря. Состоялась праздничная Литур
гия, после которой епископ Бендерский Викентий про
вел епархиальное собрание в стенах Успенской цер
кви. Основными вопросами собрания были: дальней
шее религиозно-духовное образование и возрождение 
православных традиций. Епископ Викентий вручил 
особо заслужившим священнослужителям медали 
Патриарха Московского и Всея Руси Алексия II. Пора
довала к этому дню и монастырская типография, под
готовившая к этой дате цветной церковный календарь 
с видом Ново-Нямецкого Свято-Вознесенского монас
тыря. В заключение хочется сказать, что у монастыря 
уже есть свои последователи —  в 1994 году состоялся 
первый выпуск Духовной Семинарии. 55 молодых свя
щен нослуж'ителей несут-людям православные ис
тины и слово Божье.
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*  *  *

Каждое утро жители Кицкан слышат малиновый 
колокольный звон. Он как бы призывает людей к бе
режному, трепетному отношению к своей истории и 
культуре. И завершить эту брошюру я бы хотел слова
ми Н. А. Мурзакевича, которые он написал в 1880 году, 
но и сейчас, спустя более ста лет неутративших своей 
сути:

„И ныне в Ново-Нямецком монастыре строго соблю
дается и превосходно исполняется чтение и пение в 
церкви на обоих языках, как соблюдается Устав обще
жития. Иноки молдавского языка и славянского живут 
между собой дружно.

Да будет так вечно!
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Монумент ал историей ши ал културий мэнэстиря Сфинтей 
Ынэлцэрь Ноул-Нямц дин Кицкань. Семнификация ачестей 
мэнэстирь пентру култура плаюлуй ностру е греу де прецуит, 
деоарече ку история ей сынт легате мулте евенименте дин Баса- 
рабия дин а доуа жумэтате а секолулуй XIX.

Сэ дескидем картя едитатэ ын 1911 ши нумитэ „История 
мэнэстирий Ноул-Нямц а Сфинтей Ынэлцэрь” , алкэтуитэ де кэтре 
архимандритул Гурий пе база манускриселор молдовенешть але 
старецулуй архимандрит Андроник. Ын ачастэ карте е скрис: „ 
Ын Басарабия, пе малул дрепт ал рыулуй навигабил Нистру, май 
жос де гура рыулуй Ботна, ла 12 вырсте де ла орашул Бендер, яр 
де ла орашул Тираспол л а 6 вырсте, стэ о мэнэстире, каре се ну- 
меште Ноу-Нямц. Купола мэряцэ а соборулуй мэнэстирий, че се 
ридикэ спре черурь, е вэзутэ де департе де тоць кэлэторий, че 
чиркулэ пе каля фератэ дин Кишинэу ши Одеса спре стацииле 
Бендер ши Тираспол, е консакратэ меморией Ынэлцирий Домну- 
луй спре черурь; мэнэстиря есте куноскутэ ынтре крединчошь 
май мулт ку нумеле „ Кицкань” , деоарече еа есте конструитэ ын 
сатул Кицкань ал уездулуй Бендер, пе очина „ Кицкань” .

„Мэнэстиря а фост нумитэ Ноул-Нямц де кэтре ынтемееторий 
ей спре деосебире де лавра стрэвеке Нямц, каре се афла ын 
ымпэрэция Ромынэ ын мунций Карпаць, ну департе де хотареле 
провинчией аустриече але Буковиней” - ануме ку о астфел де 
ынтродучере се ынчепе картя суснумитэ.

Ынтр’адевэр мэнэстиря Ноул-Нямц с’а креат ну пе ун лок гол, 
чи а фост ун урмаш ал традициилор лаврей ортодоксе Нямц а 
чентрулуй релиЖиос морал ши де инструире дин Молдова.

Лавра молдовеняска Нямц ышь дуче история са дин 1367 ши 
ера суб протекция домниторилор Молдовей. Мэнэстиря ачаста 
авя пентру Молдова о астфел де ынсемнэтате ка ши лавра Пе- 
черска дин Киев ши лавра Сфынтей Треимь пентру Русия. Ын 
тимп де 5 вякурь лавра Нямц а сервит дрепт сурсэ де инструире 
релиЖиоасэ ши моралэ пентру молдовений крештинь.
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Дин мэнэстиря ачаста ау ешит мулць епископь ши митропо- 
лиць ай пэмынтулуй молдовенеск. Ун рол инсемнат ын история 
лаврей Нямц окупэ вяца ши активитатя куноскутулуй ын Молдо
ва ши Русия прясфынтулуй Паисие Величковский (1722 —  1794 
гг.). Ел а кутреерат Русия, судул Украиней, Молдова, мултэ вре- 
ме а трэит ла мунтеле сфынт Афон. Дин анул 1763 Паисие ымпре- 
унэ ку дисчиполий сэй локуеште ын мэнэстиря молдовеняскэ Дра- 
гомирна. Алой дин анул 1778 ши пынэ ын ултимиле клипе а веций 
сале конштиинчос ындеплинеште сервичиул де егумен а мэнэсти
рий Нямц. Принтре кэлугэрий адунаць ымпрежурул луй Паисие 
Величковский ерау молдовень, украинень, рушь, булгарь, сербь 
ши ученичь де алте националитэць. Де ачея Паисие примеште 
хотэрыря де-а дуче служба бисеричаскэ паралел ын лимба мол
довеняскэ ши лимба славонэ. Тот ел есте ауторул статутулуй лав
рей, каре а фост ла рындул сэу апробат ши ымпрумутат де 
мэнэстиря Ноул-Нямц.

Паисие Величковский а дечедат ын 1794. Ын 1988 де Бисерика 
Ортодокса Русэ старецул Паисие Величковский а фост канони- 
зат ка сфынт.

Ка ун чентру релиЖиос импортант лавра авя марь богэций: 
моший, пэшуне, анимале ши алте бунурь, прекум ын Молдова, аша 
ши ын Басарабия.

Ла сфыршитул анилор 50 ай вякулуй XIX асупра мэнэстирий 
прославите, ка ши асупра тутурор бисеричилор крештине дин 
Молдова, с’ау напустит евенименте гроазниче, каре ау ши адус 
ла ынтемееря мэнэстирий Ноул-Нямц ын Русия (дин 1812 Баса
рабия а ынтрат ын компоненца империулуй Рус).

Ын 1859 аре лок униря кнезателор Валахия ши Молдова 
ынтр’ун стат уник, ын фрунтя кэруя а стат домниторул Алексан
дру Куза. Гу вернул домниторулуй Алесандру Куза адоптэ 
хотэрырь деспре супунеря бисеричий крештине молдовенешть 
гувернулуй профан, ку алте кувинте миништрий ши супуший лор 
либер путяу сэ кондукэ ку катедреле епископале ши ку локуриле
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де игумен фэрэ де а чере ынвоиря митрополитулуй. Де асеменя, 
а фост примитэ хотэрыря де а микшора мошииле мэнэстирилор 
- конфискаря мошиилор бисеричилор ши а мэнэстирилор ын фо- 
лосул статулуй. Пентру реализаря ачестор хотэрырь ын вяцэ гу- 
вернул а креат о комисие спечиалэ ын компоненца кэрея ау 
ынтрат 5 оамень, пропушь де гуверн ши доуэ персоане духов- 
ничешть, датория кэрора ера де а кондуче ку тоате требуриле 
мэнэстирилор ын кнезат. Иеросхимонахул Андроник, старецул 
лаврей, каре а фост марторул ачестор евенименте, а нумит ачастэ 
комисие „тылхэряскэ” .

Ла 12 юние 1859 комисия фэрэ де-а анунца дин тимп с а напус
тит ын лавра Нямц ымпреунэ ку жандармий ши а анунцат старе- 
цулуй мэнэстирий архимандритулуй Герасим, кэ ей ау венит ку 
скопул де а ымпроприетэри мошия мэнэстирий. Ла че старецул 
ле-а рэспунс „ Де бунэ вое еу н’о сэ вэ дау мошииле мэнэстирий. 
Гувернул поэте сэ не ее доар нумай ку форца, деоарече фраций 
н’ау арме ка сэ се ымпотривяскэ".

Индигнаць де рэспунсул атыт де образник, мембрий комиси- 
ей ау дат ордин, сэ адуне фрэция ын трапеза мэнэстирий, унде 
ау читит декретул деспре конфискаря пэмынтурилор мэнэсти
рий. Тоць кэлугэрий ау фост уймиць. Дар комисия ын тимпул чела 
ку ажуторул жандармилор а печетлуит ушиле канчеларией 
мэнэстирий ши а архивей, унде се пэстрау документеле ши гра- 
мотеле де дар.

А фост ла фел печетлуитэ ши библиотека, ын каре се гэсяу 
кэрць ши манускрисе ын диферите лимбь. Пе урмэ комисия а 
атентат ла дрептуриле де суте де ань але веций бисеричешть, че 
авя лок ын мэнэстире. Лукруриле стау ынтр’ачея, кэ конформ 
статутулуй служба релиЖиоасэ ын лаврэ се дучя ын лимбиле 
молдовеняска ши славонэ. Комисия а луат тоате кэрциле, скри- 
се ын лимба славонэ ши а интерзис сэ се дукэ служба ын лимба 
славонэ ши сэ се поменяскэ сфинций рушь. Протестеле фрэци- 
ей мэнэстирешть н’ау адус ла нич ун резултат, фииндкэ „ла чел
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путерник ынтотдяуна чел слаб е виноват” ...
Гонириле перманенте ау адус ла ачея, кэ кэлугэрий ау стат 

тайник сэ пэрэсяскэ лавра. Уний се дучяу ын алте мэнэстирь май 
дес пе мунте сфынт, ла Афон, алций трекынд граница ла Прут, 
нимеряу ын Басарабия, кэутынд протекция ымпэратулуй орто
докс дин Русия. Ар фи бине сэ аминтим, кэ ын Басарабия лаврей 
Ноул-Нямц й-ау рэмас мулте моший ын сателе: Копанка Кицкань, 
Котово, Немцень, Шолкань, Кричкауць, Мирешть, Валя - Русулуй 
ш.а.

Кондучя ку еле ымпутерничитул деосебит ал лаврей. Ын 
ачастэ периоадэ ачеста ера иеромонахул Теофан Кристя.

Теофан Кристя с’ а нэскут ын анул 1842 ын орашул Сучава де 
ла пэринций ортодокшь Василе Кристя ши неваста луй Мария. А 
фост нумит Фьодор. Ла вырста де шасе ши жумэтате ань л ау 
дат ла ынвэцэтурэ ын шкоала дин Сучава, унде а студият гра
фил молдовеняскэ ши немцяскэ. Ын анул 1828 тынэрул де шай- 
спрезече ань Фьодор Кристя ынтрэ ын калитате де аскултэтор 
ын лавра Нямц ши песте дой ань се кэлугэреште ши примеште 
нумеле де кэлугэр Теофан.

Ын анул 1832 митрополитул дин Яшь Вениамин Костаки л-а 
хиротонит ын иеродиакон, яр ын анул 1833 ел ынтрепринде о 
кэлэторие прин локуриле сфинте Афон ши Иерусалим.

Ынчепынд дин анул 1836 ши фиинд иеромонах, пэринтеле 
Теофан ындеплинеште диферите сервичий: инспектор ал типог
рафией мэнэстирешть, примул ынсэрчинат ку афачерь але 
мэнэстирий лор „ Нямцул” дин орашул Яшь, инспектор ал спита- 
лулуй конструит ын орашул Нямц, яр ын анул 1858 а девенит ад
министратор ал мошиилор лаврей дин Басарабия.

Пэринтеле Теофан а фост ун ом фоарте кэртурар, минунат 
куноштя лимбиле, арта типографикэ ши де медик, авя фоарте 
бунэ воче. Деспре ел спуняу ... „ом кэртурар ши плин де рывнэ 
фацэ де Думнезеу ши фацэ де оамень” ...

Теофан Кристя, афлынд де жефуиря бисеричий, имедиат вине
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ку о черере ла архиепископул дин Кишинэу ши Хотин Антониу 
(Шокотов) ку ругэминтя де а гэси ун мижлок де апэраре а лав- 
рей, дар дакэ ну ва гэси нимик, сэ чарэ де ла Сфынтул Синод 
дин империул Рус сэ ле конструяскэ ын Басарабия ун ноу ад- 
эпост, каре ва фи ун локаш ноу ал лаврей сфинте Нямц дин ора- 
шул Нямц. Ла фел ку о ругэминте пэринтеле Феофан с9 а адре
сат ши митрополитулуй Софроний Миклеску.

Апэрэторул Сфинтей Бисеричь ортодоксе дин Молдова мит- 
рополитул Софроний ыл ынзестрязэ ку деосебите мандате ку 
каре аре вое сэ соличите ын фаца Гувернулуй Рус ын апэраря 
мэнэстирилор молдовенешть ортодоксе. Ын анул 1860 ку ачес- 
те мандате иермонахул Теофан се порнеште спре Санкт - Пе
тербург. Уна дин сарчиниле, пе каре требуя с*о резолве пэрин
теле Теофан, а фост реынтоарчеря мошиилор Кицкань ши Ко- 
панка ла стэпыний лаврей Ноул - Нямц.

Ла 18 ноембрие анул 1860 аша о хотэрыре а фост примитэ, 
дар мошииле аша ши н’ ау фост ынтоарсе.

Реынтоарчеря мошиилор ын стэпыниря лаврей ымпутерни- 
читулуй пэринте Теофан н’а фост пе плахул Гувернулуй ромын, 
ши ануме а министрулуй пе афачериле бисеричешть. Скопул лор 
а фост де а-й луа луй Теофан тоате мандателе дате де митропо
лит сэ-л ынтоаркэ ын патрие ши сэ-л арестезе. Ку ачест скоп ау 
ынчеркат сэ конвингэ фрэция лаврей Нямц сэ искэляскэ доку- 
ментул, ын каре се скрия, кэ ел есте липсит де мандате - ши чер 
ынтоарчеря луй ын мэнэстире. Дар кэлугэрий н'ау искэлит ачест 
документ фале.

Ын ачастэ периоадэ иеромонахул Теофан кореспондязэ ку 
духовникул лаврей Андроник, каре ыл преынтымпинэ, кэ ар фи 
бине сэ се феряскэ де кэлугэрий вениць дин Молдова ын Баса
рабия, фииндкэ принтре ей пот сэ фие ши трэдэторь.

Ла 11 априлие 1861 иеромонахул Теофан се адресяээ ку о че
рере кэтре архиепископул Кишинэулуй ши Хотинулуй Антониу 
ку ругэминтя де а зиди пе мошииле ынтоарсе дин сателе Киц-
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кань ши Копанка , каре ау апарцинут лаврей Нямц о ноуэ 
мэнэстире ын каре ышь вор гэси адэпост кэлугэрий вениць дин 
Молдова (де песте Прут). Пынэ че мэнэстиря се ва конструи сэ 
се пермитэ кэлугэрилор, вениць дин мэнэстиря Нямц, сэ факэ 
служба релиЖиоасэ ши сэ респекте лейиле мэнэстирешть дупэ 
статутул лаврей Нямц ын парохия бисеричий сатулуй Немцень, 
жудецул Кишинэу.

Принтре чей сосиць ера ши преотул лаврей, иеромонахул 
Андроник, нумит ын луме Андрей Николаевич Баденский, тот ел 
есте ши Попович. С’а нэскут ын анул 1820 ын с. Лунгань ынтр о 
фамилие де преот. Студииле ынчепэтоаре ле-а примит де ла мама 
са Мария, нэскутэ Баденская. Фиинд адолесчент, ел рэмыне ор- 
фан, пуцин тимп а трэит ла нямурь, яр ын анул 1831 ын вырста 
де 11 ань а девенит аскултэтор ла мэнэстиря, унде а трэит 
пынэ ын анул 1839, фиинд букэтар, ферар, лемнар, легэтор де 
кэрць.

Ын анул 1839 Андрей дупэ воинца архимандитрулуй Неонил 
трече ын лавра Нямц, унде се кэлугэреште ку нумеле Андроник. 
Ын анул 1842 ын бисерика Благовештения дин Яшь ел а фост 
хиротонит ын иеродиакон. Дин анул 1847 ындеплинеште обли
гация де даскэл ал мэнэстирий дин Секул. Ын анул 1850 а фост 
хиротонит ын иеромонах, яр ын анул 1855 а фост ынтэрит ка 
прим еклесиарх ын лавра Нямц.

Дупэ евениментеле куноскуте ел а примит скима. (Токмай аич 
требуе сэ аминтим, кэ ел требуя сэ девинэ мандатор пе афаче- 
риле мошиилор мэнэстирешть дин Басарабия. Дар ера пря бол- 
нав ши ын Басарабия а фост тримис пэринтеле Теофан) Ка ши 
алць кэлугэрь, Андроник а трекут Прутул ши с'а поменит ын 
Басарабия.

Ануме ачешть дой бэрбаць де стат ау фост ынтемееторий 
мэнэстирий Ноул - Нямц. Ынсэ Г увернул ауторитар ромын се 
стэруе ын тот фелул с э ымпедиче формаря ноий мэнэстирь. 
Ауторитэциле й-ау клеветит пе пэринций Теофан ши Андроник,
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ынвинуинду-й ынтр’ачея, кэ ей вор сэ вындэ мошия, яр баний 
кыштигаць сэ-й пунэ ын бузунар. Ши тотуш дупэ тоате кинуриле 
ла 13 януарие 1864 а урмат „Апробаря ымпэратулуй (нота ауто- 
рулуй - Александру ал 2-ля) а проектулуй деспре конструиря пе 
мошииле лаврей Кицкань а Сфинтей мэнэстирь а Ынэлцэрий 
Домнулуй Ноул-Нямц".

Кэлугэрий, каре ау трекут дин мэнэстиря Нямц ын Кицкань 
ын анул 1862, фэчяу служба бисеричяскэ ын парохия бисери- 
чий сфынтулуй Николай, пынэ кынд а фост конструит локашул 
катедралей. Дупэ воинца ымпэратулуй пэринтеле Теофан а 
ынчепут афачериле пентру зидиря мэнэстирий. А фост коман- 
дат проекту л мэнэстирий, с’а стабилит кредитуя пентру ынтре- 
цинеря ей. Теофан ый команда пикторулуй вестит Верховцев 
сэ факэ копия икоаней Майчий Домнулуй пентру мэнэстиря Ноу- 
Нямц, дупэ копия фэкутэ де иеромонахул Андроник. ОриЖина- 
лул икоаней а фост дэруит де грекул Иоан Полеолог ын анул 
1401 митрополитулуй Молдовей Иосиф, каре ла рындул сэу й-а 
дэруит-о мэнэстирий Нямц. Верховцев ку стэруинцэ шь-а ындеп- 
линит порунка датэ ши сингур с’а мират де фрумусеця икоаней.

Ын луна май анул 1864 се ынчепе конструкция примей клэдирь 
ку 19 килий, ын анул 1865 а фост репаратэ бисерика Сфынтулуй 
Николай. Апречиинд мерителе фацэ де бисерикэ, преотул Тео
фан а фост ридикат ын санул де игумен.

Ын септембрие анул 1867 а фост пусэ ши а фост сфинцитэ 
темелия бисеричий Ынэлцэрий Домнулуй, конструиря кэрея с’а 
терминат ын анул 1878. Бисерика а фост дин ноу сфинцитэ ын 
чинстя Ынэлцэрий Домнулуй ын анул 1890 . Ын анул 1883, ын 
вырста де 71 ань, иегуменул Теофан а мурит, лэсынд тоате лук- 
руриле сале мэнэстирешть ажуторулуй сэу иеромонахулуй Ан
дроник, каре ын анул 1885 а фост ридикат ын санул де иегумен, 
яр ын анул 1890 ын санул де архимандрит.

Ын аний 80 ын мэнэстире апар ной конструкций: камера де 
трапезэ, спиталул, библиотека. Ачестя сынт мерителе пэринте-
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луй Андроник. Ел а депус о мункэ колосалэ ла дезволтаря 
мэнэстирий, ла фел ши ла ынфиинцаря библиотечий 
мэнэстырешть марь. Ачастэ библиотека е уникалэ. Ын еа се 
гэсяу кэрць дин секолеле XYII - XIX . Аша дар, челе май векь 
кэрць се сокот манускриселе луй Гавриил. Еле-с трей. Прима дин 
еле - „ Кувинтеле луй Григоре Богослов” ( анул 1424) есте чел 
май стрэвекь манускрис дин манускриселе, пэстрате ши преци- 
оасе ын мэнэстиря Ноул- Нямц. Кэрциле векь ау фост адусе де 
кэтре кэлугэрь де песте Прут, апэрынду-се де реформеле гувер- 
нулуй ауторитар Ромын.

Ын анул 1884 Андроник а алкэтуит „ Каталогу л кэрцилор 
мэнэстирий Ноул - Нямц” . Ын библиотека ерау 146 де манускри- 
се славоне ши молдовенешть, 2272 кэрць типэрите ын лимбиле 
бисеричешть ортодоксе: молдовеняска, русэ, гречаскэ ши ын 
алте лимбь. Мулте кэрць дин библиотека мэнэстирий ау фост 
черчетате ши дескрисе де кэтре славистул куноскут А. Яцимир- 
ский. Май амэнунцит деспре кэрциле дин библиотека мэнэсти
рий се поэте де афлат дин кулеЖеря нумитэ „Каталогул Жене- 
рал ал манускриселор модовенешть, пэстрате ын УРСС. Колек- 
ция мэнэстирий Ноул- Нямц ( секолеле XIY - XIX ),*едитатэ ын 
анул 1989” .

Ын анул 1893, дупэ о боалэ гря архимандриту л Андроник а 
дечедат. Дупэ моартя луй егумен ал мэнэстирий а фост нумит 
иеромонахул Герман. Ку стэруинцеле луй ла ынчепутул секолу- 
луй XX а фост ынэлцатэ бисерика Адормиря Майчий Домнулуй 
ши моара.

О перлэ нестематэ а мэнэстирий есте клопотница. Еа есте 
алкэтуитэ дин 5 стаже ши аре о ынэлциме де 69 метри. Ачаста е 
чя май ыналтэ клопотницэ дин Молдова, де ачееа ши есте вэзутэ 
ла мулте версте де ла мэнэстире. Ши че пейзаже ынкынтэтоаре 
се дескид ын фаца та кынд пас ку пас скарэ ку скарэ, те урчь ла 
стажеле де сус... Ши вряу сэ гэсеск о асемэнаре ку клопотница 
лаврей Сфинтей Треимь дин Русия. Есте о оарекаре асемэнаре.
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Ын периоада советика, ын анул 1962, мэнэстиря Ноу-Нямц а 
фост ынкисэ, яр документеле ши кэрциле мэнэстирий ау фост 
дусе ла Архива Чентралэ де Стат а РССМ ши ау фост ынреЖис- 
трате ын фондул архивей. Дула ынкидеря мэнэстирий ынкэпе- 
риле ей се фолосяу ку диферите скопурь. Ын клопотницэ с’а 
аранжат музеул историко-милитар, каре повестя деспре лупте- 
ле де пе плацдармул дин Кицкань дин анул 1944.

Ренаштеря мэнэстирий а авут лок ла ынчепутул анилор 90. 
Ла ынчепут пентру визитаре а фост дескисэ бисерика Адорми- 
ря Майчий Домнулуй. Акум мэнэстиря функционязэ.

Егумеул мэнэстирий есте архимандитрул Доримедонт. Ын 
мэнэстире есте дескис семинарул духовническ, каре ын анул 
1994 а авут примий абсолвенць —  55 де преоць тинерь.

Тот ын ачел ан ла мэнэстире а авут лок ун маре евенимент. 
Лэкашул сфынт сэрбэторя 200 де ань де ла моартя сфынтулуй 
Паисие Величковский ши жубилеул де 130 де ань де ла ынфиин- 
царя мэнэстирий.

*  *  *

Ын фиекаре диминяцэ локуиторий дин Кицкань ку феричире 
ши вое бунэ ауд гласул мелодиос а клопотелор. Ел паркэ ый кямэ 
пе оамень сэ се атырне ку пруденцэ ши тремурэтор фацэ де ис
тория ши култура попорулуй сэу. Аш вря сэ ынкей ачастэ бро- 
шурэ ку кувинтеле луй Н. А. Мурзакевич, каре ле-а скрис ын 1880 
ши каре ку аний ну ш-ау пердут ынсемнэтатя: "Ш и астэзь ын 
мэнэстиря Ноул-Нямц стрикт се респектэ ши се ындеплинеште 
служба бисеричаскэ ын доуэ лимбь, аша кум се респектэ ши ста- 
тутул веций комуне. Кэлугэрий каре дук служба бисеричаскэ ын 
лимба молдовеняска ши кэлугэрий каре дук служба бисеричаскэ 
ын лимба славонэ трэеск ын ынцелейсере ши приетение..."

Фие аша пурурь!
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